乳源瑶族自治县审计局2013年
城镇保障性安居工程跟踪审计结果公告
（2015年第1号）

2015年1月8日

根据《中华人民共和国审计法》第十六条、第二十二条和第二十三条的规定，自2013年12月至2014年2月，乳源瑶族自治县（以下简称：乳源县）审计局对乳源县2013年城镇保障性安居工程（包括廉租住房、公共租赁住房、经济适用住房、限价商品住房和各类棚户区改造）的投资、建设、分配、运营等情况进行审计，重点对保障性住房分配和管理情况进行了审计。本次审计重点调查了乳源县政府所属建设（住房保障）、财政、规划、民政等部门，延伸调查了5户家庭，并对2个保障性安居工程项目的开工情况、2个项目的基本建成情况、2个项目的工程建设和质量管理情况进行了检查。现将审计结果公告如下：
一、城镇保障性安居工程基本情况

（一）城镇保障性安居工程保障情况。

2013年，乳源县通过配租配售保障性住房等方式，保障中低收入住房困难家庭319户986人，其中：廉租住房保障55户158人，公共租赁住房保障144户288人，限价商品住房保障120户540人。

（二）城镇保障性安居工程目标任务完成情况。

2013年，韶关市下达乳源县城镇保障性安居工程开工任务160套，基本建成任务120套。乳源县上报完成开工任务180套，基本建成任务234套。经审计核实，实际完成开工任务180套，基本建成任务234套。
（三）城镇保障性安居工程资金筹集使用情况。

2013年，乳源县共筹集和安排保障性安居工程财政性资金2156.17万元，其中：中央财政补助安排128.75万元，省级公共财政预算安排106.65万元，住房公积金增值收益安排232.76万元，社会捐赠580万元，廉租住房租金收入4.73万元，本级财政其他渠道筹集1103.28万元；当年支出3379.55万元，其中：廉租住房建设和保障支出327.06万元，公共租赁住房建设和保障支出1369.21万元，限价商品房等其他支出1683.28万元；年末累计结存-1120.97万元。
二、审计评价意见

审计结果表明，2013年，乳源县认真贯彻落实中央各项政策要求，采取多项有效措施，积极推进各项保障性安居工程建设，在改善困难群众居住条件、推进新型城镇化建设、拉动投资和消费需求、促进经济增长和社会和谐等方面取得了一定成效。
（一）住房保障制度有效实施，切实缓解了中低收入家庭住房困难。
全县根据经济发展水平和居民居住需求，采取提供保障性住房实物配租配售等多种方式，减轻了困难家庭的租房或购房负担，改善了基本居住条件，使中低收入家庭住房困难切实得到解决或缓解。2013年，乳源县限价商品房的平均销售价格相当于本地商品房住宅平均销售价格的33.79%。全县城镇保障性安居工程保障人群覆盖范围进一步扩大，2013年累计保障人数比2012年增加722人，增长54.70%，住房保障基本公共服务均等化程度不断提高，促进了社会和谐稳定。
（二）公共租赁住房加快推进，缓解了城市内部二元矛盾。 

2013年，全县公共租赁住房等保障性住房不仅面向城镇户籍的中低收入住房困难家庭供应，而且为新就业无房职工、外来务工人员等城镇新增常住人口提供住房保障。2013年，全县投入1696.27万元用于廉租住房和公共租赁住房的建设，使城镇居民的生活环境得到明显改善，也提升了城镇综合承载能力，为城镇化、工业化提供了良好的发展环境。
（三）保障性安居工程大规模建设投资，促进了经济平稳较快发展。
全县继续保持对城镇保障性安居工程资金投入力度，2013年达3379.55万元，是上年投入的2.03倍。全县保障性住房竣工面积达2.63万平方米，占城镇住宅竣工面积的15.93%；廉租住房、公共租赁住房等保障性住房出租面积1.77万平方米，占城镇各类住宅登记租赁面积的100%；限价商品房出售面积1.81万平方米，占当年城镇住宅销售面积的10.67%。保障性安居工程建设投资在拉动经济增长的同时，提供了大量就业岗位，增加了住房有效供应，推动了多层次住房供应体系的形成，为拉动内需、扩大就业、调控房地产市场、推动经济平稳较快发展发挥了积极作用。

但审计发现，乳源县在保障性住房分配和后续管理等方面还存在一些问题，需要进一步改进和完善。
三、审计发现的主要问题

部分保障性住房建成后空置。

乳源县怡乐居（廉租住房）小区81套已建成保障性住房空置未用超过一年。从空置原因来看，廉租房的建设不符合我县的实际需求，每年的建设任务都由上级下达任务，根据政策规定符合廉租住房条件申请的人过少，导致供大于求，造成空置81套。
四、审计建议

（一）建议根据保障性住房空置的情况，制定相关的措施，降低分配资格准入标准，提高房屋的利用效率。

（二）建立保障性住房的动态管理机制，对保障对象进行定期审核和动态管理，完善保障性住房的退出机制。

县审计局将继续跟踪整改情况，并适时公布整改结果。
